
COPIA  

 
COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA  

Provincia di Agrigento 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SER. SOCIO CULTURALI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE   

 N° 730  del 12-12-2018 - REGISTRO GENERALE 

 N. 85 del 12-12-2018 - REGISTRO SETTORE 

 

Proposta di determinazione n. 94 del 12-12-2018 

Oggetto: 
Approvazione avviso di selezione per progressione economica orizzontale 
all'interno della categoria riservata al personale dipendente a tempo 
indeterminato  Anno 2018 

 

CIG:  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;  

 Vista l’allegata proposta, pari oggetto; 

 Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

D E T E R M I N A 

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to  Pietro Busciglio 



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 94 DEL 12-12-2018 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SER. SOCIO CULTURALI 

Ufficio PERSONALE 

Oggetto: 

Approvazione avviso di selezione per progressione economica orizzontale 

all'interno della categoria riservata al personale dipendente a tempo 

indeterminato  Anno 2018 

 

Visti: 

- gli artt. 5 e 6 del CCNL 31 marzo 1999 Comparto Regioni ed autonomie locali che disciplinano 

l’istituto della progressione economica all’interno della categoria prevedendo l’adozione da 

parte degli Enti di metodologie permanenti per la valutazione delle prestazioni e dei risultati dei 

dipendenti; 

- il sistema di classificazione del personale  di cui all’art. 3 del CCNL 31 marzo 1999; 

- l’art.12 comma 3 del CCNL 21 maggio 2018 che modifica l’art.3 comma 7 del CCNL 

31/03/1999; 

- l’art.34 del CCNL  Comparto Regioni ed autonomie locali del 22/01/2004 che conferma che gli 

oneri per il pagamento delle progressioni economiche orizzontali sono a carico delle risorse 

decentrate; 

- l’art.9, comma 1, del CCNL Comparto Regioni ed autonomie locali stipulato in data 11/04/2008 

che prevede ai fini della progressione economica orizzontale, il possesso da parte dei lavoratori 

del requisito di un periodo minimo di permanenza nella posizione economica in godimento pari 

a 24 mesi; 

 

Visto altresì l’art.23 del D.lgs. n.150/2009 secondo cui “1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono 

selettivamente le progressioni economiche di cui all’art.52, comma 1-bis, del D.lgs. 30 marzo 2001, 

n.165, come introdotto dall’articolo 62 del presente decreto, sulla base di quanto previsto dai contratti 

collettivi nazionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili. 

2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, in 

relazione allo sviluppo di competenze professionali ed ai risultati individuali e collettivi rilevati dal 

sistema di valutazione. 3.La collocazione nella fascia di merito alta ai sensi dell’articolo 19, comma 2, 

lettera a), per tre anni consecutivi, ovvero per cinque annualità anche non consecutive, costituisce 

titolo prioritario ai fini dell’attribuzione delle progressioni economiche”; 

 

Considerato, in particolare, che: 

- ai sensi dell’art.23, comma 1, del D.lgs. n.150/2009, le progressioni economiche devono essere 

riconosciute in base a quanto previsto dai contratti collettivi nazionali ed integrativi di lavoro e 

nei limiti delle risorse disponibili; 

- l’istituto deve essere riconosciuto in favore  di una quota limitata di dipendenti, in base al 

dettato di cui all’art.40, comma 3-bis, del D.lgs. n.165/2001, introdotto dall’art.54, comma 1, 

del D.lgs. n.10/2009, che destina la quota prevalente delle risorse disponibili alla performance 

individuale; 

 

Evidenziato che, in sede di delegazione trattante del 05/092017 sono state concordate le risorse da 

destinare al finanziamento di progressioni economiche orizzontali pari ad Euro 3.000,00; 

 

Evidenziato, altresì che, in sede di delegazione trattante del 23/01/2018 è stato concordato di dare la 

possibilità di progressione economica alle categorie più basse è precisamente: n.2 di Cat.A, n.2 Cat.B, 

n.1 Cat.B3  e n.1 Cat C; 



 
Considerato che in esecuzione di quanto stabilito dalla Delegazione Trattante nel sopra indicato 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale non dirigente i posti da mettere a concorso 

sono numero 6 suddivisi nelle varie categorie nel seguente modo: 

 da A3    a A4   n.2 (due) progressione 

 da B4    a B5   n.2 (due) progressione 

 da B5 (B3 giuridico)  a B6   n.1 (una) progressione 

 da C1    a C2   n.1 (una) progressione 

 

Dato atto che il passaggio nell’ambito della categoria di appartenenza, alla categoria economica 

successiva a quella di godimento avviene, previa selezione, sulla base dei criteri stabiliti dal 

Regolamento per l’assegnazione delle progressioni economiche orizzontali approvato con verbale del 

Commissario straordinario con i poteri della Giunta Municipale n.40 del 15/11/2018; 

 

Ritenuto pertanto di dovere procedere all’emanazione di apposito avviso per la selezione del personale 

dipendente a tempo indeterminato di questo Comune ai fini dell’attribuzione della posizione economica 

all’interno della categoria di inquadramento; 

 

Visto il CCNL 31 marzo 1999; 

Visto il CCNL 22 gennaio 2004; 

Visto il CCNL 11 aprile 2008; 

Visto il CCNL 21 maggio 2018; 

Visto il Decreto L.gs. n.165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto L.gs. n.150/2009 

 

PROPONE 
 

Per tutto quanto espresso in narrativa 

    

- Di attivare la procedura e approvare l’avviso di selezione per la progressione economica 

orizzontale all’intero delle categorie per il personale dipendente a tempo indeterminato del 

Comune di Alessandria della Rocca,  l’avviso e il modulo di domanda per la partecipazione 

alla selezione stessa vengono allegati alla presente e ne formano parte integrante e sostanziale; 

- Di dare atto che le progressioni orizzontali previste per l’anno 2018, con decorrenza economica 

01/01/2018, riguarderanno numero 6 (sei) unità. 

- Di dare atto che la spesa indicativamente prevista di circa Euro 3.000,00 trova adeguata 

copertura sugli stanziamenti del bilancio di previsione esercizio finanziario 2018. 

- Di disporre, al fine di dare la più ampia pubblicità ed assicurare la massima partecipazione 

possibile, la pubblicazione dell’avviso di selezione all’albo pretorio on-line di questo Comune e 

sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
                                                                                                      
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                            
F.to  Maria Silvana Frisco 

                                                                                                          
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                                                                                                               
F.to  Pietro Busciglio 

 



 
REGOLARITA'   TECNICA  

 
In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole 
 

 

Alessandria della Rocca, lì 12-12-2018  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 F.to  Pietro Busciglio 

____________________________________________________________________________________________ 
 

REGOLARITA'  CONTABILE  
 
In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole 
 

 

Alessandria della Rocca, lì 12-12-2018  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                    F.to  SALVATORE 
VASILE 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Alessandria della Rocca, lì             

                                                                         

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                 

F.to Rag.  SALVATORE VASILE 



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di 

Pubblicazione, che la presente determinazione n. 730 del 12-12-2018, viene pubblicata all’Albo 

pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal 

12-12-2018 fino al 27-12-2018  

N. Reg. Albo:  1398 

Alessandria della Rocca, lì 12-12-2018  

Responsabile di Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.  SALVATORE VASILE 

 


